
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 

Viale C. Manuali s/n - Perugia  - Tel. 075.58281 (centralino) 

Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRUM - CF: 94094990549 

Fatturazione elettronica: contabilità generale FQ7HPL - contabilità ordinaria GBY4BZ 

Rif: Adele Grimaldi adele.grimaldi@istruzione.it – Roberto Monacelli: roberto.monacelli@scuola.istruziome.it 

IL DIRIGENTE 

VISTA la l 25 marzo 1985, n. 121 di “Ratifica ed esecuzione dell’Accordo con protocollo 
addizionale, formato a Roma il 18 febbraio 1984, che apporta modificazioni al Concordato 
lateranense dell’11 febbraio 1929, tra la Repubblica italiana e la Santa Sede”;  

VISTO il DPR 16 dicembre 1985, n. 751 recante “Esecuzione dell'intesa tra l'autorità 
scolastica italiana e la Conferenza episcopale italiana per l'insegnamento della religione 
cattolica nelle scuole pubbliche”;  

VISTA la l. 18 luglio 2003, n. 186 recante “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti di 
religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”;  

VISTO il d.l. 5 dicembre 2005, n. 250, convertito dalla l. febbraio 2006, n. 27, e in 
particolare l’art. 1-ter sull’inquadramento nei ruoli degli insegnanti di religione cattolica;  

VISTO il DPR 20 agosto 2012, n. 175 “Esecuzione dell’Intesa tra il Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale italiana per 
l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”;  

VISTO il DDG prot. n. 1327 del 29 maggio 2024 di indizione della procedura concorsuale 
straordinaria per titoli ed esami riservata agli insegnanti di religione cattolica per l’accesso 
ai ruoli nella scuola dell’infanzia e primaria; 

VISTO il DDG prot. n. 1328 del 29 maggio 2024 di indizione della procedura concorsuale 
straordinaria per titoli ed esami riservata agli insegnanti di religione cattolica per l’accesso 
ai ruoli nella scuola secondaria di primo e secondo grado;  

VISTO il proprio decreto prot. n. 371 del 22/05/2025, con cui sono state approvate le 
graduatorie di merito distinte per Diocesi della procedura concorsuale straordinaria per 
titoli ed esami riservata agli insegnanti di religione cattolica per l’accesso ai ruoli nella 
scuola dell’infanzia e primaria;  

VISTO il proprio decreto prot. n. 423 del 16/06/2025, con cui sono state approvate le 
graduatorie di merito distinte per Diocesi della procedura concorsuale straordinaria per 
titoli ed esami riservata agli insegnanti di religione cattolica per l’accesso ai ruoli nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado;  

VISTO il DM n. 144 del 18 luglio 2025 di autorizzazione alle assunzioni del personale 
docente insegnante di religione cattolica per l’a.s. 2025/2026;  

mailto:adele.grimaldi@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 

Viale C. Manuali s/n - Perugia  - Tel. 075.58281 (centralino) 

Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRUM - CF: 94094990549 

Fatturazione elettronica: contabilità generale FQ7HPL - contabilità ordinaria GBY4BZ 

Rif: Adele Grimaldi adele.grimaldi@istruzione.it – Roberto Monacelli: roberto.monacelli@scuola.istruziome.it 

CONSIDERATO che secondo la Tabella allegata al DM n. 144/2025 richiamato, i posti 
autorizzati nella regione Umbria sono n. 66 per il settore primario e n. 43 per il settore 
secondario, ovvero n. 17 posti in più rispetto ai posti messi a bando per il settore primario, 
e n. 10 posti in più rispetto ai posti messi a bando, per il settore secondario;  

RITENUTO NECESSARIO procedere alla ripartizione dei posti aggiuntivi rispetto ai 
posti messi a bando, avuto riguardo alla dotazione organica e al numero dei titolari di 
ciascuna Diocesi per l’a.s. 2025/2026 e, successivamente, all’individuazione degli aventi 
tiolo a nomina; 

DECRETA 

Art. 1 – Il contingente assunzionale del personale docente di religione cattolica assegnato 
alla regione Umbria per l’a.s. 2025/2026 è ripartito tra Diocesi come da Allegato 1 al 
presente decreto.  

Art. 2 – Per l’effetto, sono individuati gli aspiranti aventi diritto a nomina con decorrenza 
giuridica 1° settembre 2025 ed economica dalla data di effettiva presa di servizio, nella 
Diocesi e nel settore corrispondente di cui all’art. 1 della l.n. 186/2003, con assegnazione 
della sede provvisoria accanto a ciascuno indicata, come da allegato elenco che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente decreto (Allegati 2 e 3).  

Art. 3 - Le istituzioni scolastiche sede di servizio provvederanno all’inserimento dei dati al 
SIDI, e predisporranno contratto di lavoro in formato cartaceo da inviare alla competente 
Ragioneria Territoriale dello Stato, ai fini della liquidazione della retribuzione spettante.  

Art. 4 - Avverso il presente decreto, pubblicato all’Albo on line di questo USR, sono 
esperibili i rimedi giurisdizionali previsti dalla vigente normativa. 

 

 

Il Dirigente titolare dell’USR per l’Umbria 
Dr. Sergio Repetto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa 

connessa. 
 
 
 
Ai Dirigenti degli ATP di Perugia e Terni 
Al Coordinatore Diocesano delle Diocesi del territorio umbro 
All’ Albo e al sito web 
Alle OO.SS. Regionali Comparto Istruzione e Ricerca 

mailto:adele.grimaldi@istruzione.it

		2025-08-22T13:14:14+0200


		2025-08-22T13:22:29+0200
	protocollo




